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Královéhradecký kněz prof. PhDr. Dobroslav Orel (1870–1942) patří k významným

představitelům cecilského hnutí, od něhož se v českém a moravském prostředí

oddělila jeho odnož, tzv. cyrilismus. Ve své době byl Orel uznávanou autoritou jako

hudební vědec, redaktor, organizátor kulturního života, dirigent, sbormistr a pedagog

na různých typech škol. Těžištěm předkládané práce je první období Orlova

pedagogického působení uzavřené jeho odchodem na Slovensko (1919). Práce sleduje

osobnostní a profesionální cestu Dobroslava Orla nazíranou prizmatem dobové

pedagogiky a cyrilského hnutí. Interpretuje nové poznatky o jeho hudebně

pedagogickém působení, usiluje o zasazení zjištěných skutečností do širšího

historického kontextu a o zhodnocení Orlova přínosu pro hudební pedagogiku jako

obor.
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recognized authority as musicologist, editor, organizer of cultural life, conductor,

choirmaster and teacher at schools of various types. This paper focuses on the first

period of Orel’s teaching profession until his transfer to Slovakia (1919), tracing both

his personal and professional paths in terms of the contemporary education methods

and the Cyrillic Movement. The paper interprets the newly acquired information on
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Úvod do problematiky

Kněz, muzikolog, sbormistr a pedagog Dobroslav Orel (1870–1942) byl jednou

z klíčových osobností české odnože cecilského hnutí, tzv. cyrilismu. Jako syn řídícího

učitele a regenschoriho vstoupil sice do kněžského semináře, ale v průběhu života

navázal na rodinnou tradici a propojil své kněžské poslání s různými pedagogickými

aktivitami, od výuky zpěvu a sbormistrovství na střední škole, výuku liturgického

zpěvu v kněžském semináři, přes vedení pěveckých sborů a pořádání osvětových

přednášek v katolických spolcích, především v Obecné jednotě cyrilské, až po

vysokoškolskou pedagogiku spojenou s naplněním zakladatelské role prvního ředitele

hudebněvědného semináře v Bratislavě po svém odchodu na Slovensko (1919). Vznik

samostatného Československa a s ním spojený přesun aktivit na Slovensko uzavřel

Orlovu významnou životní etapu, v níž se jako středoškolský profesor náboženství

snažil přispět prostřednictvím hudebněpedagogického působení na žáky

ke zdokonalení lidového zpěvu v českých katolických kostelích v duchu cecilské

reformy.

Těžištěm předkládané práce je zjišťování rozmanitých Orlových pedagogických

aktivit až do doby jeho odchodu na Slovensko a jejich zasazení do širšího kontextu.

Současně práce usiluje o zaplnění některých bílých míst v Orlově biografii. Zabývá se

rodovým původem, rodinným prostředím a hledá jeho spojitosti s mimořádnými

Orlovými schopnostmi a dovednostmi. Práce sleduje jeho sbormistrovské

a organizátorské počiny propojované s pozicí středoškolského profesora náboženství.

Dále zkoumá Orlův přínos k hudební pedagogice jako takové, zejména se snaží

postihnout jím využívané metody výuky a jeho pedagogické názory.

Po desetiletích totality, která duchovní hudbě ani katolické církvi nepřála,

se Dobroslav Orel, kněz a propagátor kvalitní katolické liturgické hudby, stal mimo

okruh badatelů, především hymnologů, téměř neznámým. K obnovení zájmu o jeho

odkaz přispěla Mezinárodní konference Pocta Dobroslavu Orlovi, uskutečněná roku

2015 v Ronově nad Doubravou, Orlově rodišti. Konferenční příspěvky předních

českých a zahraničních muzikologů tehdy otevřely celou řadu nových badatelských

témat a poukázaly na aktuálnost i dluh vůči úctyhodnému dílu, které po sobě Orel

zanechal. Za poskytnutí konferenčních příspěvků z dosud nevytištěného sborníku

vděčím Stanislavu Bohadlovi, Tomáši Slavickému a Jakubu Michlovi.
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Předkládaná práce může být podkladem pro další bádání už proto, že Orlovy

myšlenky jsou nadčasové a mohou být inspirativní také pro současné pedagogy. Čerpá

především z primárních pramenů uložených v paměťových institucích, z nichž má

zásadní význam Orlova pozůstalost v Národním muzeu – Českém muzeu hudby (dále

NM – ČMH). Dalším zdrojem je dochovaná tištěná i psaná školní dokumentace,

dobová odborná i memoárová literatura a tisk.

Cíle práce a výzkumné otázky

Hlavním cílem práce je prohloubit poznání osobnosti Dobroslava Orla, sledovat

jeho osobnostní a profesionální cestu; především provázání pedagogické

profese Dobroslava Orla (1870–1942) s jeho celoživotním kněžským posláním,

muzikantskými i muzikologickými ambicemi a výjimečnými organizačními

schopnostmi, jejichž vyjádřením byla jeho celoživotní aktivní účast v reformním

puristickém, tzv. cecilském/cyrilském hnutí. Dalším cílem práce je přiblížení doby

a poměrů, v níž žil, až do jeho odchodu na Slovensko (1919) a zasazení zjištěných

skutečností do širšího historického kontextu.

Výsledkem bádání má být interpretace nových poznatků a zhodnocení Orlova

přínosu pro hudební pedagogiku i pro naplňování ideálů cecilianismu (respektive

cyrilismu), jejichž byl stoupencem a neúnavným šiřitelem až do konce svého života.

Metody řešení

V první fázi bádání byl sledován odraz cyrilského hnutí v kontextu výuky zpěvu

na vybraných obecných a středních školách od druhé poloviny 19. století

až do rozpadu habsburské monarchie v roce 1918. Za tím účelem bylo potřeba

porovnat školní dokumentaci obecných i středních škol s údaji uvedenými v relevantní

odborné i dostupné dobové literatuře a periodikách. Vzhledem k bádanému tématu byl

výběr zaměřen na školy přímo nebo nepřímo spojené s Dobroslavem Orlem nebo jeho

otcem Františkem, který byl Dobroslavovým prvním učitelem a pedagogickým

vzorem. Z takto získaných primárních pramenů byly do obecně zaměřené druhé

kapitoly předkládané práce vybírány konkrétní příklady ilustrující aplikaci některých

předpisů v dobové praxi, respektive na místech vztahujících se k Dobroslavu Orlovi

nebo jeho otci.
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Druhou výzkumnou fázi představovala analýza zachovaných materiálů

vztahujících se přímo k Dobroslavu Orlovi. Z metodologického hlediska převažovala

biografická metoda, jejímž cílem je postihnutí hudebněpedagogických akcentů

v Orlově biografii, a srovnávací analýza dokumentů písemné povahy. Přitom

je potřeba brát v úvahu skutečnost, že Orel po sobě zanechal pouze profesní

autobiografie. Životopisné medailony uveřejňované v dobovém tisku k významným

výročím pravděpodobně nekorigoval, protože se v nich opakují mylné údaje.

Z nekrologu od jeho nejbližšího žáka Bohumila Špidry1 vyplývá, že ani on neměl

bližší informace o Orlově minulosti a za místo jeho dětství i dospívání považoval

Roveň. Metodologicky se při rekonstrukci minulosti Orlovy rodiny částečně

dostáváme na pole mikrohistorie využívající metody poprvé představené ve druhé

polovině 70. let Carlo Ginzburgem.2

Vzhledem k neprobádanosti tématu a opakujícím se mylným údajům

v životopisných medailonech i slovníkových heslech byl věnován významnější prostor

původu rodu, rodinnému zázemí i vlastnímu životopisu Dobroslava Orla.

Za tím účelem byla provedena genealogická sonda v příslušných matrikách.

Hlavními primárními prameny jsou: osobní dokumenty a korespondence z Orlovy

pozůstalosti, texty roztroušené v dobových periodikách a ikonografické materiály.

Při práci s dobovými periodiky je třeba brát v potaz sníženou objektivitu jejich

výpovědi. V katolických periodikách byly velmi pozitivně, až nekriticky, hodnoceny

všechny počiny organizované spolky i jedinci spojenými s katolickou církví. Na druhé

straně, při střetu s opozicí, se ani jedna strana nebála velmi nelítostných útoků, v nichž

nešlo o skutečnou pravdu, ale o porážku nepřátelské strany.

Bádání bylo zaměřeno především na analýzu dokumentů z Orlovy pozůstalosti

uložené v Českém muzeu hudby, z kronik, pamětních knih a školní dokumentace

uložených ve fondech Státních okresních archivů v Hradci Králové a v Pardubicích, v

pražském Památníku národního písemnictví a slovenských paměťových institucích,

zejména ve fondech Slovenského národního muzea – Hudebního muzea v Bratislavě

a v Dolní Krupé.


[…]


teprve v letech 1877/1878–1880/1881. Podle nich se vzdělával ve třídě svého otce,

řídícího učitele a regenschoriho, vynikajícího pedagoga vyučujícího podle zásad

Komenského, absolventa Amerlingova učitelského ústavu a pražské varhanické školy.

Učiteli zpěvu na jím studovaných gymnáziích byli: František Kmoch (Kolín), Julius

Böhm (Vídeň) a Karel Knittl (Praha), profesor varhanické školy a pozdější ředitel

konzervatoře.

Na základě archivně doložené Orlovy činnosti po příchodu do Hradce Králové

(1890) lze nově konstatovat, že významný impulz ke svému dalšímu směřování Orel

získal v době teologických studií po příchodu nového královéhradeckého biskupa

Edvarda Jana Nepomuka Brynycha (1846–1902), jenž dokázal využít Orlův talent

i organizační schopnosti a poskytnout mu možnosti seberealizace v rámci církve

při prosazování hudební reformy. Orel sice od počátku s hlavními zakladateli Cyrilské

jednoty spolupracoval z pozice docenta církevního zpěvu v kněžském semináři, ale

výrazněji se začal projevovat teprve v následujících letech; zpráva o jeho vstupu do

Diecézní jednoty cyrilské byla uveřejněna v tisku teprve v roce 1896 a jako oficiální

přednášející vystoupil na cyrilských exerciciích až v roce 1897.

Kromě činnosti v Obecné (a Diecézní) jednotě cyrilské (cca 1896–1942) dokládají

nové prameny Orlovy různorodé aktivity v dalších královéhradeckých spolcích,

především v Jednotě katolických tovaryšů (1895 – cca 1902), v Jednotě katolických
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učitelů (1898 – cca 1905) a ve Spolku sv. Josefa pro nemocné kněží (1903–1905) se

sídlem v Gorici.

Porovnáním údajů z osobních dokumentů, uložených v Orlově pozůstalosti,

s úředními tiskovinami královéhradecké diecéze (Catalogus cleri) a s dalším dobovým

tiskem tak můžeme upřesnit náplň a délku Orlova působení v církevních institucích,

sledovat dramatické okolnosti doprovázející konkurs na definitivní místo při

královéhradecké C. k. vyšší reálné škole (1902), na níž působil až do roku 1905, kdy

přestoupil na školu stejného typu v Praze Holešovicích-Bubnech.

Tehdejší ideový svár mezi přívrženci tzv. pokrokového směru a katolické církve

se prokazatelně promítl ve sledovaném období do roku 1919 do Orlova života dvakrát;

velmi dramaticky v souvislosti s nastudováním Wagnerovy opery Parsifal (1914) v

Národním divadle, na němž participoval Orlem řízený vysoce ceněný pěvecký sbor

žáků holešovické reálky, když jej tzv. pokrokový tisk obvinil z intelektuálního podílu

na sebevraždě studenta.

Na základě zkoumání školní dokumentace královéhradecké a holešovické reálky

lze poukázat na některé tehdejší Orlovy kolegy, s nimiž spolupracoval a kteří později

dosáhli významného postavení v české hudební kultuře. Byli jimi především Hubert

Doležil, Metoděj Doležil a Adolf Cmíral.

Do pražského období (1905–1919) spadá Orlova cesta k pedagogickému

reformismu, prezentovaná zaujetím Battkeho intonační metodou. Na základě analýzy

nově objevených hudebněpedagogických příspěvků popularizační povahy,

obohacených o příklady z jeho vlastní praxe, a jejich porovnáním s odborně

zaměřenými příspěvky z časopisu Cyril bylo možno konkretizovat Orlem využívané

metody při výuce intonace (a sledovat jeho příklon k Battkeho intonační metodě,

postupující od počátečního nadšení k upozorňování na úskalí vzniklá povýšením

metody na cíl). Při hlasovém vedení žáků vycházel ze zásad svého učitele zpěvu

Jindřicha Pecha. Dodnes aktuální jsou jeho názory na práci s nezpěváky a na osobnost

pedagoga, zejména požadavky na jeho odbornou kvalifikaci, pozici i finanční

ohodnocení.

Zásadním, nově objeveným dokumentem, spojeným s Orlovým osmiletým

působením na pražské konzervatoři (1911–1919), jsou Orlem vlastnoručně psané

Učebné osnovy církevního zpěvu, propojující předmět církevní zpěv s liturgikou. Jeho

úmysl otevřít při konzervatoři studium církevní vědy (1919) neměl vzhledem

ke způsobu probíhající reorganizace pražské konzervatoře naději na úspěch.
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Komparace ověřených údajů s informacemi z českých i zahraničních hudebních

slovníků a z dobových životopisných medailonů umožnila jejich korekci. Nové

poznatky vyplynuly při rekonstrukci části historie některých spolků a institucí. Z těch

hudebněpedagogicky zaměřených se jedná především o Hudební Budeč, v níž Orel

dva roky působil jako předseda. Nově bylo zjištěno, že kromě podílu na organizaci

prvních dvou tříměsíčních pěveckých kurzů určených pro pražské učitelstvo Orel

založil ediční řadu Knihovna Hudební Budče.

Se zřetelem ke spolkům a institucím, v nichž Orel působil, se otevírají další

možnosti bádání, především směrem k zpřesnění datace a hlubšímu poznání jejich

historie, činnosti a případných dalších osobností s nimi spojených.

Dosavadní zúžený pohled na Dobroslava Orla se významně mění v následujících

aspektech: Mimořádné zásluhy a průkopnické činy Orla řadí mezi přední české

dirigenty a sbormistry té doby. Odkrývá se nový pohled na původně spolkový časopis

Cyril, jenž se Orlovou zásluhou nestal pouze periodikem hudebně odborným, ale také

hudebněpedagogickým. V pozadí rozmanitých Orlových počinů zaujímají

neopominutelnou a často zásadní úlohu pedagogické motivy.
