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Téma práce: Dobroslav Orel a jeho pedagogická činnost jako jedna z cest

k naplnění ideálu cecilianizmu v Čechách
(rozsah strán 185 + 67 strán prílohy)

Aktuálnosť a náročnosť témy:

Dizertačná práca s vyššie uvedeným názvom predložená v odbore Hudební teorie

a pedagogika napĺňa svojim obsahom obe oblasti vedeckého odboru: Ako personálna

monografia predstavuje osobnosť Dobroslava Orla ako kňaza, muzikológa zbormajstra

v kontexte prvej časti odboru hudební teorie a zároveň ako pedagóga, čím je naplnená druhá

časť odboru. Aktuálnosť témy podčiarkuje aj nedávne 100-výročie založenia Československej

republiky a práve Dobroslav Orel, je tá osobnosť, ktorá sa výrazne pričinila o rozvoj hudobnej

kultúry a školstva (na Slovensku univerzitného) v oboch častiach spoločnej republiky.

Formulácia cieľov práce a vhodnosť zvolených metód

Hlavný cieľ práce ... je prohloubit poznání osobnosti Dobroslava Orla, sledovat jeho

osobnostní a profesionálni cestu- s rozšírením do celej rady čiastkových cieľoch

o pedagogickej činnosti D. Orla, jeho kňažskom poslaní, muzikologickými, interpretačnými

aktivitami a výnimočnými organizačnými schopnosťami. Nastavené ciele, ako aj obsah práce

určujú aj aplikovanú metodológiu, v ktorej boli využité nasledovné metódy:

- historicko-teoretická metóda (mapovanie výučby spevu v základných stredných školách

v 2. polovici 19. stor. štúdiom školskej dokumentácie), biografická metóda (vo vzťahu

k Dobroslavovi Orlovi), porovnávacia metóda (analýza písomných dokumentov).

Prehľadnosť a logická štruktúra práce:

Práca je štruktúrovaná do desiatich strešných kapitol, pričom v siedmych je obsah

diferencovaný do viacúrovňových podkapitol. Po úvodnom vstupe do problematiky sa

v historickom chronologickom postupe autorka venuje stavu:
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 ceciliánskeho hnutia, jeho odrazu v českých školách, postaveniu učiteľa vidieckej

(základnej) školy a miestu cirkevnej hudby (1.kap.).

 dobe, ktorú žil D. Orel v dvoch historických epochách, (Rakúsko-Uhorsko a vznik

Čsl. Republiky), detailnej analýze jeho rodinného pôvodu1 (2.kap), kantorské

pôsobenie otca Františka a jeho zásluhy na hudobnom vzdelaní syna Dobroslava

(2.2.1).

 školských (národná škola u svojho otca), gymnaziálnych štúdií v Kolíne (spev

u Františka Kmocha), tiež v metropole monarchie – Viedni a metropole českého

kráľovstva – v Prahe, teologických štúdií a existenčných problémov v královo-

hradeckej diecéze za biskupa Brynycha (3.kap).

 pôsobenia v královohradeckých cirkevných inštitúciách, tvorbe spevníka pre Oltář aj

s organovým sprievodom, ďalej učebnici chorálu Teoreticko-praktická rukoväť...,

tieto spolu s Oltářem tvorili základ pre praktický interpretačný výcvik, zbormaj-

strovskej činnosti v Jednote katolíckych tovarišov. (4.kap.)

 nástupu na systematizované miesto stredoškolského katechétu (najskôr vo výpomocnej

funkcii) a jeho cieľavedomej snahe o dosiahnutie plnej kvalifikácie, kritike na jeho

dosadenie na vyššiu reálnu školu v Hradci Královom, tvorbe učebníc a spevníkov,

preloženiu na reálku v Prahe – Holešoviciach, založeniu zboru a spoločným

vystúpeniam s Českou filharmóniou, Orlov chlapčenský zbor vo Wágnerovej opere

Parsifal v Národnom divadle a tragédia s tým spojená, citácie z dobovej tlače o vine

i obrane D. Orla., odchodu i návratu na reálku po štúdiu hudobnej vedy na viedenskej

univerzite u Quida Adlera a obhajobe dizertačnej práce s najvyšším vyznamenaním,

nástupu na Konzervatórium v Prahe (1910-1919) na výučbu liturgiky, vzostupu

Orlových úspešných aktivít ako zbormajstra. (5. Kap.)

 nástupu pedagogického reformizmu, Orlova snaha o rozvoj všestrannej hudobnosti

žiakov, nielen jednostranného rozvoja speváckych zručností, aplikácií metód Emila

Dalcroza a jeho apelu na využívanie intonačnej metódy Maxa Battkeho (citát na

str.141) 6.kap.

 českého cyrilského hnutia a zásluhám D. Orl o koncepciu časopisu Cyril ako

odborného periodika pre hudobno-pedagogickú prax, ktorý prináša (aj v ďalšom

časopise Vychovatel aj Orlove pedagogické názory a metodické postupy. (7.kap.)

 vydaniu Českého kancionálu – výsledku Orlovho niekoľkoročného úsilia (8. Kap.)

 D. Orel jeden z prvých menovaných profesorov Univerzity Komenského v Bratislave,

1 Autorka sa koreňom rodu Dobroslava Orla, z otcovej i matkinej strany venovala precíznym výskumom

zápisov v matrikách, presahujúcich až rámec predkladanej práce.
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od v r.1921 riaditeľ hudobno-vedeckého seminára na Filozofickej fakulte, krátke

obdobie rektorom UK, podiel na rozvoji hudobného života Bratislavy, aktivity

v Ústave pre ľudovú pieseň a Spoločnosti pre hudobnú výchovu. (9. Kap.)

 návrat do Čiech v r.1938 po vyhlásení Slovenského štátu (10. Kap.)

Všetky životné etapy D. Orla sú v jednotlivých kapitolách faktograficky zdokumentované,

okrem materiálov z pozostalosti aj početnými citátmi z dobovej tlače, časopisy Cyril, Dalibor,

Obnova. Tieto sú zároveň aj svedectvom vtedajšieho muzikologického vyjadrovania.

Dizertandka zaznamenala v biografii D. Orla okrem faktov, udalostí aj vývojové smerovania,

medzníky, aktivity nielen v hudobnom cirkevnom živote či zborovej praxi, ďalej v hudobno-

pedagogickej praxi a v jeho profesijnom raste. Zásluhou autorky sa objavujú aj hlbšie

poznatky o existencii spolkov, ktorými sa doteraz nikto systematicky nezaoberal ako napr.

existencia spolku Hudební Budeč, ktorý prerástol do speváckej školy ako voľnočasovej

aktivite, realizovanej v rôznych pražských školách. Precíznu rešeršnou prácou aj vyvrátila či

doplnila mnohé doteraz známe fakty v činnosti D. Orla.

Štylistická úroveň práce

Z hľadiska metodologického tvorí práca výskumný problém, ktorý svojou spolkovo-

inštitucionálnou množinou a obsahovou rôznorodosťou predstavuje pluralitu v jednote, najmä

hudobno-pedagogickej činnosti D. Orla. Táto mnohoraká jednota vytvára obraz a sínusoidu

osobnostného a profesionálneho vývoja D. Orla, ktorý je determinovaný v súlade s politicko-

spoločenským a hospodárskym vývojom v reformnom cecílsko-cyrilskom hnutí. V tomto

smere autorka preukázala svoju vysokú erudíciu uchopenia individuálnych procesov a ich

zasadenia do spoločensko-historického vývoja.

Práca disponuje 715 poznámkami pod čiarou, ktoré definujú spravidla zdroje a sú

relevantným dôkazom o autorkinej snahe hlbokého hľadania a nachádzania objektívnych

dôkazov či tvrdení. Obrazová príloha v rozsahu viac ako 60 strán prináša rozsiahly

dokumentačný a obrazový materiál. Tiež dvanásť A4 strán súpisu bibliografických odkazov,

rôzneho obsahu a zamerania je relevantným dôkazom autorkinho detailného sumarizovania

a využitia dostupných knižných, časopiseckých a archívnych materiálov.

Záverom...

Dizertačná práca Mgr. Kateřiny Andršovej je odrazom precíznej, detailnej rešeršnej

práce z pozostalosti D. Orla, uloženej v Českom múzeu hudby, v archívoch, matrikách,
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múzeách a v školských dokumentoch. Množina osvojených poznatkov, informácií je

potvrdená aj množstvom citácií, vhodne zakomponovaných do problému.. Dizertačná práca

je dôkazom autorkinej schopnosti analýzy a syntézy, selekcie pre vytvorenie komplexnej

deskripcie a analýzy mnohostrannej činnosti Dobroslava Orla pred odchodom na Slovensko

v r. 1919. Štylizácia textu je logická, autorka prezentuje výskumné zistenia v historickom

vývoji a pedagogickej práci Dobroslava Orla, s dodržaním zásad bibliografickej normy, najmä

v oblasti citovania a parafrázovania.

Dizertačnú prácu Mgr. Kateřiny Andršovej odporúčam na obhajobu a po úspešnej

obhajobe navrhujem udeliť menovanej vedecký titul doctor philosophie Ph.D v odbore

hudební teorie a pedaggika.

Otázka na obhajobu:

Ako rezonuje v hudobnej pedagogike v Čechách v súčasnosti odkaz D. Orla a jeho

následovníkov?

Prešove 8.06.2019 Prof. Mgr. art. Irena Medňanská, PhD.